
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
العدد 194

تابع )أ(

الصادر فى يوم الأحد 18 صفر سنة 1445

السنةالموافق )3 سبتمبر سنة 2023 (

197 هـــ

الثمن 15 جنيهـــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 2 

وزارة المالية
قرار رقم 386 لسنة 2023

بإلزام بعض الجهات / الشركات بتطبيق

منظومة توحيد أسس ومعايير حساب ضريبة الأجور والمرتبات

وزير المالية

بعد الاطلاع على قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 91 لسنة 2005 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قانون الإجراءات الضريبية الموحد الصادر بالقانون رقم 206 لسنة 2020 

ولائحته التنفيذية ؛

وبناءً على ما عرضه رئيس مصلحة الضرائب المصرية ؛

وعلى كتاب القائم بأعمال الوكيل الدائم رقم )4331( بتاريخ 2023/8/26 ؛

قــــــــرر :

)المادة الأولى(

تلت���زم الجهات / الش���ركات الواردة بالكش���وف المرفقة بهذا الق���رار بتطبيق منظومة 

 توحيد أسس ومعايير حساب ضريبة الأجور والمرتبات ، وفقًا للتاريخ المبين قرين كل مرحلة

من مراحل الإلزام ، وذلك على النحو الآتى :

تاريخ بدء الإلزام)الجهات/الشركات( الملزمةالمرحلة

الرابعة

وتنقسم إلى

ثلاث مراحل

فرعية :

المرحلة

الفرعية

الأولى

ع���دد )500( جهة/ش���ركة م���ن ممول���ى 

المرك���ز الضريبى لكب���ار الممولين أول ، 

وفقًا للكشف رقم )1( المرفق بهذا القرار، 

والمعلن على الموقع الإلكترونى لمصلحة 

الضرائب المصرية .

15 أكتوبر

2023



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 3 

تاريخ بدء الإلزام)الجهات/الشركات( الملزمةالمرحلة

المرحلة

الفرعية

الثانية

ع���دد )1000( جهة/ش���ركة م���ن ممولى 

المرك���ز الضريبى لكب���ار الممولين أول ، 

وفقًا للكشف رقم )2( المرفق بهذا القرار، 

والمعلن على الموقع الإلكترونى لمصلحة 

الضرائب المصرية .

15 ديسمبر

2023

المرحلة

الفرعية

الثالثة

باق���ى ممولي���ن المرك���ز الضريب���ى لكبار 

الممولين أول

15 فبراير

2024

)المادة الثانية(

تلتزم جميع الجهات/الشركات من ممولى المركز الضريبى لكبار الممولين ثان كمرحلة 

خامس���ة ، بتطبيق منظومة توحيد أسس ومعايير حس���اب ضريبة الأجور والمرتبات بدءًا من 

15 أبريل 2024

)المادة الثالثة(

تلتزم جميع الجهات/الشركات من ممولى باقى المراكز الضريبية ، وممولى مأموريات 

ضرائب الشركات المساهمة والاستثمار بالقاهرة والإسكندرية واستثمار جنوب الوادى كمرحلة 

سادس���ة ، بتطبيق منظومة توحيد أسس ومعايير حس���اب ضريبة الأجور والمرتبات بدءًا من 

15 يوليو 2024

)المادة الرابعة(

تلتزم جميع الجهات/الشركات من ممولى منطقة القاهرة رابع وكل المأموريات المدمجة 

كمرحلة سابعة ، بتطبيق منظومة توحيد أسس ومعايير حساب ضريبة الأجور والمرتبات بدءًا 

من 15 أكتوبر 2024



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 4 

)المادة الخامسة(

تلتزم جميع الجهات/الش���ركات من ممولى باقى مأموريات مصلحة الضرائب المصرية 

كمرحلة ثامنة ، بتطبيق منظومة توحيد أسس ومعايير حساب ضريبة الأجور والمرتبات بدءًا 

من 15 ديسمبر 2024

)المادة السادسة(

تلتزم جميع الجهات/الش���ركات التى يصدر لها قرار نقل من مأموريتها إلى مأمورية 

أخرى صدر لمموليها قرار إلزام بتطبيق منظومة توحيد أسس ومعايير حساب ضريبة الأجور 

والمرتبات بدءًا من تاريخ نقلها للمأمورية الجديدة .

)المادة السابعة(

يجوز لأى من الجهات/الشركات غير المنصوص عليها بالكشوف المرفقة بهذا القرار 

أو ل���م يح���ن تاريخ إلزامها بالتواريخ المبينة بالمواد من الثانية حتى الخامس���ة منه ، طلب 

تطبيق منظومة توحيد أسس ومعايير حساب ضريبة الأجور والمرتبات طواعية .

)المادة الثامنة(

على مصلحة الضرائب المصرية اتخاذ الإجراءات اللازمة لتنفيذ هذا القرار .

)المادة التاسعة(

ينشر هذا القرار فى الوقائع المصرية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر فى 2023/9/3

وزير المالية

د. محمد معيط



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 5 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 33 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 42 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 43 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 44 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 45 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 46 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 47 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 48 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 49 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 50 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 51 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 52 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 53 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 54 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 55 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 56 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 57 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 58 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 59 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 60 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 61 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 62 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 63 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 64 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 65 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 66 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 67 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 68 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 69 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 70 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 71 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 72 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 73 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 74 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 75 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 76 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 77 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 78 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 194 تابع )أ( فــى 3 سبتمبر سنة 2023 79 



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 268 لسنة 2023

709 - 2023/9/7 - 2023/25228


